
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op het'decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 september 1979 tot vaststel
ling van het ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare monumenten en 
stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 13 maart 1980 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse'.Gemeenschap,: 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 3 maart 1976, om reden van hun artistieke of histo
rische waarde : 
1. Het "Pastoorshuisje" gelegen Antwerpsesteenweg 144, bekend ten kadaster 

Lier, sectie A, perceelnurnrner 531A, eigendom van: 
Kerkfabriek Sint-Gurnrnarus 
Kardinaal Mercierplein 8 
2500 Lier 

2. Het oud "Sint-Jacobshuis" gelegen Bril 6, bekend ten kadaster 
Lier, sectie I, perceelnurnrner 323B, eigendom van 
O.C.M.W. 
Mechelsestraat 14 
2500 Lier 

3. De graanopslagplaats "de Fortuin", gelegen Felix Timmermansplein 7, be
kend ten kadaster : Lier, sectie K, perceelnurnrner 80, eigendom van de 
stad Lier 

4. Het huis "De Palmboom", gelegen Grote Markt 41-42, bekend ten kadaster: 
Lier, sectie K, perceelnurnrners 4470 en 447E, eigendom van: 
1. Wnd. Willems-Goris Karel 

Vijverslei 27 
2080 Kapellen 

2. Wed. Willems-Tilborghs Lydia, Louisa 
Kapellesteenweg 527 
2180 Kalmthout 



· ,r' 

NI 

3. Willems Philip, Charles, Emma, Maria 
Kapellesteenweg 527 
2180 Kalmthout 

4. Willems Christel, Jeanne, Joseph, Maria 
Kapellesteenweg 527 
2180 Kalmthout 

5. Willems Marc, Eddy, Anny, Maria 
Kapellesteenweg 527 
2180 Kalmthout 

6. Willems 1lse, Christiane, Paul, Maria 
Kapellesteenweg 527 
2180 Kalmthout 

7. Truyts-Willems Joannes, Baptista, Florentius 
Eeuwfeestlaan 227 
2500 Lier 

8. Wed. Hoegaerts-Willems Alina 
Sterrenlaan 29 
2610 Antwerpen 

9. Hoegaerts Jean 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

Sterrenlaan 29 
2610 Antwerpen 
Hoegaerts Jacques 
Leuvensesteenweg 8 
2970 Boortmeerbeek (Hever) 
Hoegaerts André 
H. Masckstraat 14/2 
2600 Antwerpen (Berchem) 
Willems Jan, Karel, Adriaan 
Hoogboomsesteenweg 14 
2070 Ekeren 
Roelandts-Willems Valerius, Eugeen, Maria 
Hugo Verriestlaan 11 
2600 Antwerpen (Berchem) 
Willems Paul, Louis, Josephine, Jeanne 
Ogezlaan 33 
2500 Lier 
Willems Luc, Aline, Jean, Charles 
Vijverslei 27 
2080 Kapellen 

5. het "Vleeshuis", gelegen Grote Markt 63, bekend ten kadaster: Lier, 
sectie G, perceelnummer 794, eigendom van de stad Lier 

6. Gebouw, gelegen Heilige Geeststraat 7, bekend ten kadaster: Lier, 
sectie H, perceelnummer 62A, eigendom van : 
O.C.M.W. . 
Mechelsestraat 14 
2500 Lier 

7. het huis "Deense Poort", gelegen Kardinaal Mercierplein 8, bekend ten 
kadaster: Lier, sectie I, perceelnummer 186B, eigendom van stad Lier 

8. Gebouw "Het Kruis", gelegen Kartuizervest 115, bekend ten kadaster: 
Lier, sectie G, perceelnummer 169 0, eigendom van: 
O.C.M.W. 
Mechelsestraat 14 
2500 Lier 



\'l'"' , 

9. de Hofkapel in de oude kloostertuin van de Engelse Theresianen, ge
legen Kerkstraat 3, bekend ten kadaster Lier, sectie H, perceel
nummer 49 x eigendom van 
V.Z.W. Parochiale Werken der Dekenij Lier 
Kardinaal Mercierplein 8 
2500 Lier 

10. De straatkapel gelegen Lantaarnstraat 44, bekend ten kadaster: Lier, 
sectie K, perceelnummer 84 I, eigendom van: 
1. Pouppez de Kettenis de Hollaeken Marcel, Leo 

Octave, Antoine, Maurice, Marie 
Vuurgatsesteenweg 67 
1900 Overijse 

2. Pouppez de Kettenis de Hollaeken 
André, Tony, Octave, Leon, Maurice 
Begijnhofstraat 17 
2500 Lier 

3. Pouppez de Kettenis de Hollaeken 
Lucienne, Génévieve, Pauline, Leontine, Marie 
Hondsdonkstraat 3 
3120 Tremelo 

4. Pouppez de Kettenis de Hollaeken 
Jacques, Maurice, Eugène, Marcel, Joseph 
Maria Ghisleen 
Beatrijslaan 6 
2500 Lier 

11. De Straatkapel gelegen Bril 10, bekend ten kadaster Lier, sectie I, 
perceelnummer 312, eigendom van: 
1. Van Orshagen-Tibax Felix, Urbanus, Carolus 

Kruisbogenhofstraat 1 
2500 Lier 

2. Wed. Verlinden-Van Orhaegen Leo, Geraard, Maria 
Kardinaal Mercierplein 7 
2500 Lier 

3. Verlinden Frank, Gustaaf, Gommaar, Maria 
Guido Gezellestraat 8 
2550 Heusden 

4. Goovaerts-Verlinden Elisabeth, Maria 
Josepha, Godelieve, Lodewijk 
Begijnhofstraat 50 
2500 Lier 

5. Verlinden Gustaaf, Frans, Maria 
Vossenberglaan 4 
9120 Destelbergen. 

12. De Straatkapel gelegen Heilige Geeststraat 5, bekend ten kadaster 
Lier, sectie H, perceelnummer 60, eigendom van: 
Dockx-Davidts Jan, Baptist 
Frederik Peltzerstraat 35 
2500 Lier 

13. De Straatkapel gelegen Antwerpsestraat 49, bekend ten kadas.ter Lier, 
sectie K, perceelnummer 482 0, ei.gendom van: 
1. Wed. Schillemans-Desiront Irma 

Antwerpsestraat 49 
2500 Lier 



4. 

2. Avondroodt - Schillemans Karel, Jozef, Clement, Albert 
Lisperstraat 41 
2500 Lier 

3. Lammers-Schillemans Frans, Florimond 
Louizastraat 33 
2800 Mechelen 

4. Lambrecht-Schillemans Leon, Joseph 
Ballaerstraat 98 
2000 Antwerpen 

5. Luysterborg-Schillemans Hubert, Franciscus, Leo 
Sint-Michielstraat 3 
2580 Sint-Katelijne-Waver. 

14. Het huis gelegen Vredenbergstraat 11, bekend ten kadaster 
perceel nummer 381D, eigendom van 
Vercammen - Wijns Jan, Baptist 
Vredenbergstraat 11 
2500 Lier 

Lier, sectie ( 

15. het huis "In de Leerke" gelegen Rechtestraat 43, bekend ten kadaster 
Lier, sectie H, perceelnummer 31D, eigendom van : 
Verachtert George, Albert, Olney, François, Elisabeth 
Kardinaal Mercierplein 5 
2500 Lier 

16. het torentje gelegen Mosdijk 17, bekend ten kadaster Lier, sectie G, 
perceelnummer 346N, eigendom van: 
Nauwelaerts-Van Erk Jean, Joseph, François 
Mosdijk 18 
2500 Lier 

17. het beeld gelegen Florent Cauwenbergstraat, bekend ten kadaster Lier, 
sectie K, perceelnummer 413F, eigendom van: 
Van Cauwenberg-Van In Joseph, Maria, Jan, Ernest 
Kesselsesteenweg 67 
2500 Lier 

18. de huizen, gelegen Mosdijk 12-13, bekend ten kadas.ter : Lier, sectie G, 
perceelnummers 350 X en 350 C2, ei.gendom van : 
Van Cauwenbergh-Van In Joseph, Maria, Jan, Ernest 
Kesselsesteenweg 67 
2500 Lier· 

19. het huis gelegen Lisperstraat 24, bekend ten kadaster: Lier, sectie G, 
perceelnummer 776 G, eigendom van : 
1. Wed. Berghmans - Vaes Maria, Rosalina 

Lisperstraat 24 
2500 Lier 

2. Berghmans Agnes, Delphina, Ludovica, Elisabeth 
Lisperstraat 24 
2500 Lier 

3. Berghmans Maria, Ludovica, Julia, Rosalia 
Lisperstraat 24 
2500 Lier 

4. Berghmans Cecilia, Rosalia, Josepha, Maria 
Lisperstraat 24 
2500 Lier 



$, 

20. het oud "Hof van Lier", gelegen Kerkstraat 2 tot 6, bekend ten ka
daster: Lier, sectie H, perceelnummers 41C en 42B, eigendom van: 
1. Noteleirs Genoveva, Maria, Adolpha, Antonia, Josepha, Cornelia, 

Wivina 
Kerkstraat 2 
2500 Lier 

2. Gilbert de Crauwer-de Breyne Eugène, Paul, Marie, Phillipe 
Jean Laudylaan 14 
1150 Brussel 

3. De Decker-de Breyne Claude, Eugène, Leon, Marie 
Begonialaan 7 
2232 Schilde ('s Gravenwezel) 

4. de Breyne Octaaf, Frans, Raymond 
Steenbakkersdam 8 
2340 Beerse 

21. de eerste Kapel der Theresianen gelegen Kerkstraat 8, bekend .ten 
kadaster: Lier, sectie H, perceelnummer 39D, eigendom van: 
1. Noteleirs Genoveva, Maria, Adolpha, Antonia, Josepha, Cornelia, 

Wivina 
Kerkstraat 2 
2500 Lier 

2. Gilbert de Crauwer-de Breyne Eugène, Paul, Marie, Phillipe 
Jean Laudylaan 14 
1150 Brussel 

3. de Decker-de Breyne Claude, Eugène, Leon, Marie 
Begonialaan 7 
2232 Schilde ('s Gravenwezel) 

4. de Breyne Octaaf, Frans, Raymond 
Steenbakkersdam 8 
2340 Beerse 

22. het huis "Hof van Gertruyen" gelegen Netelaan 2-6, bekend ten kadas
ter: Lier, sectie I, perceelnummer 384D, eigendom van de Stad Lier. 

23. het huis "Het Zilvere·n Rad" gelegen Rechtestraat 27, bekend ten 
kadaster: Lier, sectie H, perceelnummer 22, eigendom van: 
Kerkfabriek Sint-Gummarus 
Kardinaal Mercierplein 8 
2500 Lier 

24. de "Vredeberg" gelegen Vredebergstraat 12, bekend ten kadaster: 
Lier, sectie G, perceelnummer 401 x 1, eigendom van de stad Lier 

25. het "SchippershUis" gelegen Zimmerplein 18, bekend ten kadaster: 
Lier, sectie K, perceelnummers 96 en 97, eigendom van .de Stad Lier 

26. de Stadspomp gelegen in de Koning Albertstraat, bekend ten kadaster 
Lier, sectie G, Ie afdeling, 6e blad, eigendom van de stad Lier 

27. de stadspomp gelegen in de Sint-Gummarusstraat, bekend ten kadaster 
Lier., sectie H, Ie Afdeling, Ie blad, eigendom van de stad Lier. 

28. de stadspomp gelegen Bril, bekend ten kadaster: Lier, sectie I, 
1° afdeling 2° blad, eigendom van de stad Lier. 



·. ~ 
~ , ~. 

29. de stadspomp gelegen op de Vismarkt, bekend ten kadaster: Lier 
sectie G, 1° afdeling, 5° blad, eigendom van de stad Lier. 

30. de stadspomp gelegen op het Kluizeplein, bekend ten kadaster ; Lier, 
sectie I, 1° afdeling, 1° blad, eigendom van de stad Lier. 

31. de stadspom~ gelegen in de Kartuizervest, bekend ten kadaster: Lier, 
sectie G, 1 afdeling, 1° blad, eigendom van de stad Lier. 

Artikel 2 : - Onverminderd de bepalingen van het Koninklijk besluit van 
6 december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instanc 
houding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, worden 
voor de behartiging van het algemeen belang de volgende beperkingen aan 
de rechten van de eigenaars gesteld : behoudens geldig verleende machti
ging overeenkomstig de bepalingen van het artikel 5 van het decreet van 
3 maart 1976 is het verboden : 
1. op de hogervermelde percelen de werken uit te voeren vermeld in ar

tikel 44 van de wet van 29 maart 1962, houdende organisatie van de 
ruimtelijke ordening en de stedebouw ; 

2. de ordonnantie en het uitzicht van de percelen en van de zich erop 
bevindende onroerende goederen te wijzigen. 

Artikel 3 : - De Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 19 augustus 1980 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van 

. KEMPINAIRE . 


